
Приказ МПР РФ от 25.10.2004 N 679 "Об утверждении Положения о 

государственном природном заказнике "Государственный комплекс 

"Таруса" 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 28 августа 2002 г. N 639 "Об учреждении государственного природного 

заказника федерального значения "Государственный комплекс "Таруса" и 

Положением о Министерстве природных ресурсов Российской Федерации, 

утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 

22 июля 2004 г. N 370, приказываю: 

Утвердить прилагаемое Положение о государственном природном 

заказнике "Государственный комплекс "Таруса" с описанием границ зон 

покоя, устанавливаемых на территории государственного природного 

заказника. 

 

 

 

Министр 

Ю.П.ТРУТНЕВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Утверждено 

Приказом МПР России 

от 25 октября 2004 г. N 679 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ГОСУДАРСТВЕННОМ ПРИРОДНОМ ЗАКАЗНИКЕ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

"ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМПЛЕКС "ТАРУСА" ФЕДЕРАЛЬНОЙ 

СЛУЖБЫ 



ОХРАНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

 

 

I. Общие положения 

 

 

 

1. Настоящее Положение о государственном природном заказнике 

федерального значения "Государственный комплекс "Таруса" разработано 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 10 января 2002 г. N 

7-ФЗ "Об охране окружающей среды" и Федерального закона от 14 марта 

1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях". 

2. Государственный природный заказник федерального значения 

"Государственный комплекс "Таруса" (далее - Заказник) учрежден на 

основании Постановления Правительства Российской Федерации от 28 

августа 2002 г. N 639 в целях эффективного проведения мероприятий по 

сохранению и восстановлению природных комплексов. 

3. Заказник имеет комплексный профиль и является особо охраняемой 

природной территорией федерального значения. 

4. Заказник образован без ограничения срока действия. 

5. Изменение границ, реорганизация и упразднение Заказника 

осуществляются в том же порядке, что и его образование. 

6. Заказник учрежден без изъятия земельных участков у собственников, 

землепользователей, землевладельцев и арендаторов. 

7. Заказник находится в ведении Федеральной службы охраны Российской 

Федерации (далее - ФСО России), которая осуществляет комплекс 

мероприятий по обеспечению сохранности Заказника. 

8. Заказник в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами и 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 

Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, а также настоящим Положением. 

9. Функции администрации Заказника возлагаются на администрацию 

Государственного комплекса "Таруса" ФСО России (далее - Госкомплекс 

"Таруса"). 

Заказник возглавляет начальник Госкомплекса "Таруса" (далее - начальник 

Заказника), который назначается и освобождается от должности 

директором ФСО России. 



Начальник Заказника осуществляет непосредственное руководство 

Заказником и несет персональную ответственность за деятельность 

Заказника, в пределах своей компетенции осуществляет комплекс 

мероприятий по обеспечению сохранности Заказника, обеспечивает 

соблюдение режима Заказника и охрану его территории, представляет 

Заказник в органах государственной власти, государственных и 

негосударственных организациях. 

Начальник Заказника подотчетен ФСО России. 

10. Заказник содержится за счет средств федерального бюджета, 

выделяемых ФСО России, и других не запрещенных законом источников. 

11. Заказник расположен в Жуковском районе Калужской области, имеет 

общую площадь 46,9 тыс. га, включая охотничьи угодья. 

Границы Заказника: 

северная - от населенного пункта Тарутино по левому берегу реки Нары до 

населенного пункта Кормашовка; 

восточная - от населенного пункта Кормашовка по административной 

границе между Калужской и Московской областями до населенного 

пункта Юрятино; 

южная - от населенного пункта Юрятино по правому берегу реки Протвы 

до населенного пункта Новая Слобода; 

западная - от населенного пункта Новая Слобода на север по автодороге 

через населенные пункты Черная Грязь, Лыково и далее по старой 

Калужской дороге до населенного пункта Тарутино. 

12. Заказник обозначается на местности предупредительными и 

информационными знаками по периметру границ. 

 

 

 

II. Задачи Заказника 

 

 

 

13. Основными задачами Заказника являются: 

сохранение и восстановление природных комплексов, охрана, 

восстановление и воспроизводство диких животных, прежде всего ценных 

в хозяйственном, научном и культурном отношении видов животных, 

сохранение среды их обитания и мест размножения, поддержание общего 

экологического баланса; 

проведение учетных и научно-исследовательских работ; 



проведение в установленном порядке мероприятий по разведению, охране 

и воспроизводству диких животных, организация и проведение работ по 

разведению рыбы и регулированию рыбных запасов; 

пропаганда природоохранной деятельности. 

 

 

 

III. Режим особой охраны территории Заказника 

 

 

 

14. На территории Заказника запрещается хозяйственная и иная 

деятельность, если она противоречит целям создания Заказника, 

оказывающая негативное воздействие на окружающую среду и ведущая к 

деградации и (или) уничтожению природных объектов, имеющих особое 

природоохранное и иное значение и находящихся под особой охраной, в 

том числе: 

проведение гидромелиоративных и ирригационных работ, геолого-

разведочные изыскания и разработка полезных ископаемых; 

распашка неосвоенных земель; 

рубки главного пользования, проходные рубки, заготовка живицы, 

промышленная заготовка дикорастущих, в том числе лекарственных, 

растений, грибов, ягод, орехов, плодов, семян; 

деятельность, влекущая за собой нарушение условий обитания объектов 

растительного и животного мира, интродукция живых организмов в целях 

их акклиматизации; 

сбор зоологических и ботанических коллекций; 

уничтожение диких животных, разорение их гнезд и нор, жилищ полезных 

насекомых и другие действия, вызывающие нарушения естественного 

состояния природы; 

промысловая охота на диких охотничьих животных, добывание животных, 

не отнесенных к объектам охоты и рыболовства, другие виды пользования 

животным миром, за исключением спортивной и любительской охоты, 

добычи зверей и птиц в порядке регулирования численности и для 

расселения их в живом виде в другие районы. Пользование объектами 

животного мира осуществляется в соответствии с законодательством о 

животном мире, также Правилами охоты в Калужской области; 

нахождение на территории Заказника посторонних лиц с оружием, за 

исключением лиц инспекторского состава Заказника и иных специально 

уполномоченных должностных лиц при исполнении ими служебных 



обязанностей; боеприпасами, взрывчатыми веществами, собаками, 

ловчими птицами, капканами и другими орудиями охоты либо с добытой 

продукцией охоты, за исключением лиц, имеющих разрешение, выданное 

администрацией Заказника, на право охоты на территории Заказника; 

строительство зданий, сооружений, дорог и трубопроводов, линий 

электропередачи и прочих коммуникаций, за исключением необходимых 

для обеспечения функционирования Госкомплекса "Таруса", а также 

жизнеобеспечения жителей населенных пунктов, находящихся в границах 

территории Заказника; 

проезд механических транспортных средств по дорогам общего 

пользования, за исключением автодорог Балабаново - Серпухов и Жуков - 

Серпухов, а также их нахождение вне дорог общего пользования без 

служебной необходимости, за исключением механических транспортных 

средств организаций, землепользователей, собственников земельных 

участков, землевладельцев, арендаторов и жителей населенных пунктов, 

находящихся в границах территории Заказника, медицинских и 

специальных служб, обслуживающих населенные пункты, расположенные 

на территории Заказника; 

организованный и неорганизованный туризм, разбивка палаток, 

устройство привалов, бивуаков, туристических стоянок и лагерей без 

согласования с начальником Заказника; 

выжигание любой растительности, пускание сельхозпалов, разведение 

костров в лесу в пожароопасный сезон, выполнение взрывных работ; 

засорение территории Заказника бытовыми отходами, нефтепродуктами, а 

также отходами производственной деятельности, помывка механических 

транспортных средств в прибрежных участках рек и озер, повреждение 

знаков, аншлагов и вывесок; 

предоставление земельных участков под застройку, а также для 

коллективного садоводства и огородничества; 

применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических средств 

защиты растений и стимуляторов роста; 

осуществление видов хозяйственной деятельности, которые препятствуют 

сохранению, восстановлению природных комплексов и объектов. 

В пределах водоохранных зон рек и озер запрещается: 

использование навозных стоков для удобрения почв; 

размещение складов горюче-смазочных материалов, животноводческих 

комплексов и ферм, складирование навоза, мусора и отходов производства; 

проведение рубок леса с целью заготовки древесины. 

В пределах прибрежных полос рек и озер дополнительно запрещается: 

распашка земель; 



применение удобрений; 

складирование отвалов размываемых грунтов; 

выпас и организация летних лагерей скота (кроме использования 

традиционных мест водопоя). 

15. На территории Заказника устанавливаются зоны покоя, обозначаемые 

на местности соответствующими аншлагами и предупреждающими 

знаками, в соответствии с прилагаемым к настоящему Положению 

описанием границ этих зон. 

16. Зоны покоя с усиленным режимом охраны выделяются с целью 

сохранения природных комплексов в совокупности их компонентов и 

представляют собой участки, не затронутые или незначительно затронутые 

хозяйственной деятельностью человека, с расположенными на них 

местами размножения и обитания диких животных. 

В зонах покоя запрещаются нахождение посторонних лиц, сбор ягод и 

грибов, проведение работ, связанных с изменением естественного 

ландшафта. 

17. Вне зон покоя на территории Заказника устанавливается режим 

регулируемого рекреационного и хозяйственного использования и 

разрешается проведение рубок ухода за лесом и выборочных санитарных 

рубок, лесовосстановительных, противоэрозионных и прочих работ, 

связанных с восстановлением коренных биогеоценозов, по согласованию с 

начальником Заказника. 

18. Проведение собственниками, землевладельцами, землепользователями 

и арендаторами земельных участков мероприятий по защите посевов и 

урожая сельскохозяйственных культур от потрав дикими животными 

должно осуществляться методами, не наносящими прямого или 

косвенного вреда животному миру. 

19. Собственники, землевладельцы, землепользователи и арендаторы 

земельных участков в границах Заказника, а также иные физические и 

юридические лица, находящиеся на территории Заказника, обязаны 

соблюдать установленный режим особой охраны территории Заказника. 

20. Заказник в обязательном порядке учитывается при разработке планов и 

перспектив экономического и социального развития региона, 

территориальных комплексных схем, схем землеустройства и районной 

планировки, а также в лесоустроительной документации. 

 

 

 

IV. Охрана Заказника 



 

 

 

22. Организация охраны территории Заказника осуществляется ФСО 

России силами специальной службы охраны территории Заказника, 

входящей в штат Госкомплекса "Таруса", в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

23. Начальник Заказника, его заместители и сотрудники ФСО России, 

входящие по должности в специальную службу охраны территории 

Заказника, в соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. N 

33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях" пользуются теми 

же правами, что и государственные инспекторы по охране территорий 

государственных природных заповедников и национальных парков. 

24. К охране территории Заказника могут привлекаться сотрудники 

органов внутренних дел Российской Федерации и общественные 

инспекторы. 

Охрана территории Заказника осуществляется во взаимодействии с 

органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и 

органами местного самоуправления, на территории которых расположен 

Заказник. 

 

 

 

V. Контроль за соблюдением режима особой охраны Заказника 

 

 

 

25. Контроль за соблюдением установленного режима особой охраны 

Заказника осуществляется Федеральной службой по надзору в сфере 

природопользования и ФСО России. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Положению 

о государственном 

природном заказнике 

федерального значения 

"Государственный комплекс 

"Таруса" 

 

 

 

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ ЗОН ПОКОЯ, УСТАНАВЛИВАЕМЫХ НА 

ТЕРРИТОРИИ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО ЗАКАЗНИКА ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ "ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМПЛЕКС "ТАРУСА" 

 

 

 

В лесничествах Барсуковского военлесхоза: 

Макаровском - кварталы: 12, 13, 14, 17, 18, 36, 39, 40, 48, 49, 52, 57, 58, 59, 

61, 63. 

Буриновском - кварталы: 36, 51, 81, 82, 100, ПО. 

Боровинском - кварталы: 4, 5, 24, 25, 27, 32, 40, 42, 107, 108, 112. 

Участок в границах: 

северная - по автодороге Балабаново - Серпухов, от населенного пункта с. 

Тарутино до населенного пункта Верхние Колодези, правая сторона; 

восточная - от населенного пункта Верхние Колодези по автодороге через 

населенный пункт Барсуки до населенного пункта Комарово, далее по 

административной границе с Тростьевским сельсоветом до населенного 

пункта Покров и через кварталы 4 и 8 по внутрихозяйственной дороге до 

пересечения с "узкоколейкой", правая сторона; 

южная - по старой "узкоколейке" до пересечения со старой Калужской 

дорогой от квартала 113 на север до населенного пункта Тарутино на 

автодороге Балабаново - Серпухов; 

западная - по старой Калужской дороге от квартала 113 на север до 

населенного пункта Тарутино на автодороге Балабаново - Серпухов. 

 


